
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

Il Rettore
 Decreto n. 889 

 Anno 2019 

   Prot. n. 140053 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 18; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, 

emanato con D.R. n. 466 del 16 aprile 2019; 

VISTE le “Linee Guida per il sorteggio delle commissioni giudicatrici per le selezioni di 
personale docente”, approvate dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente nelle sedute del 29 e 30 aprile 2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 473 del 17 aprile 2019, il cui avviso è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – 4° Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 38 del 14 maggio 2019, con il 

quale sono indette le procedure selettive per la copertura di 28 posti di professore Ordinario 

ai sensi dell’art. 18, comma 1 della legge 240/2010; 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei 
membri designati e dei componenti esterni da sottoporre a sorteggio per la composizione 
delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 473/2019; 

VISTO l’esito della procedura di sorteggio avvenuta il 30 luglio 2019, dei membri esterni 
all’Ateneo proposti dai Dipartimenti nelle delibere sopracitate; 

DECRETA 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Architettura: due posti 

Settore concorsuale 08/C1 Design e Progettazione Tecnologica dell’Architettura 

Settore scientifico disciplinare ICAR/13 Disegno Industriale 

Prof. Vincenzo Alessandro LEGNANTE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 

ICAR/13) 

Prof.ssa Patrizia RANZO, Ordinario, Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” 

(SSD ICAR/13) 

Prof. Lorenzo IMBESI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 

ICAR/13) 

Settore concorsuale 08/E2 Restauro e Storia dell’Architettura 

Settore scientifico disciplinare ICAR/18 Storia dell’Architettura 

Prof. Mario Carlo Alberto BEVILACQUA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 9169) dal 6 al 21 agosto 2019



 
 

 

 

2 

 

ICAR/18) 

Prof.ssa Simonetta CIRANNA, Ordinario, Università degli Studi dell’Aquila (SSD ICAR/18) 

Prof. Rosario Marco NOBILE, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD ICAR/18) 

Dipartimento di Biologia: un posto 

Settore concorsuale 05/B1 Zoologia e Antropologia 

Settore scientifico disciplinare BIO/05 Zoologia 

Prof. David CARAMELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/08) 

Prof. Marco Alberto BOLOGNA, Ordinario, Università degli Studi di Roma Tre (SSD BIO/05) 

Prof.ssa Barbara MANTOVANI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD BIO/05) 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”: due posti 

Settore concorsuale 03/A1 Chimica Analitica 

Settore scientifico disciplinare CHIM/01 Chimica Analitica 

Prof.ssa Maria MINUNNI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/01) 

Prof.ssa Roberta CURINI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 

CHIM/01) 

Prof. Giuseppe SPOTO, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD CHIM/01) 

Settore concorsuale 03/C1 Chimica Organica 

Settore scientifico disciplinare CHIM/06 Chimica Organica 

Prof. Stefano MENICHETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/06) 

Prof.ssa Maria Valeria D’AURIA, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” 

(SSD CHIM/06) 

Prof. Marco LUCARINI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD CHIM/06) 

Dipartimento di Fisica e Astronomia: un posto 

Settore concorsuale 02/C1 Astronomia, Astrofisica, Fisica della Terra e dei Pianeti 

Settore scientifico disciplinare FIS/05 Astronomia e Astrofisica 

Prof. Alessandro MARCONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/05) 

Prof. Piero ROSATI, Ordinario, Università degli Studi di Ferrara (SSD FIS/05) 

Prof. Roberto TUROLLA, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD FIS/05) 

 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 9169) dal 6 al 21 agosto 2019



 
 

 

 

3 

 

Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia: due posti 

Settore concorsuale 10/N1 Culture del Vicino Oriente Antico, del Medio Oriente e 

dell’Africa 

Settore scientifico disciplinare L-OR/13 Armenistica, Caucasologia, Mongolistica e 

Turcologia 

Prof.ssa Ida ZATELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-OR/08) 

Prof. Giovanni CURATOLA, Ordinario, Università degli Studi di Udine (SSD L-OR/11) 

Prof. Roberto TOTTOLI, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” (SSD L-

OR/10) 

Settore concorsuale 11/E2 Psicologia dello Sviluppo e dell’Educazione 

Settore scientifico disciplinare M-PSI/04 Psicologia dello Sviluppo e Psicologia 

dell’Educazione 

Prof.ssa Giuliana PINTO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PSI/04) 

Prof.ssa Antonella MARCHETTI, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore – Milano 

(SSD M-PSI/04) 

Prof.ssa Paola Fausta Maria MOLINA, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD M-

PSI/04) 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale: un posto 

Settore concorsuale 08/A1 Idraulica, Idrologia, Costruzioni Idrauliche e Marittime 

Settore scientifico disciplinare ICAR/01 Idraulica 

Prof. Alessandro VALIANI, Ordinario, Università degli Studi di Ferrara (SSD ICAR/01) 

Prof. Francesco BALLIO, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD ICAR/01) 

Prof. Andrea DEFINA, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD ICAR/01) 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione: un posto 

Settore concorsuale 09/G1 Automatica 

Settore scientifico disciplinare ING-INF/04 Automatica 

Prof. Alberto TESI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/04) 

Prof. Andrea GARULLI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD ING-INF/04) 

Prof. Luigi GLIELMO, Ordinario, Università degli Studi del Sannio di Benevento (SSD ING-

INF/04) 

 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 9169) dal 6 al 21 agosto 2019



 
 

 

 

4 

 

Dipartimento di Ingegneria Industriale: un posto 

Settore concorsuale 03/B2 Fondamenti Chimici delle Tecnologie 

Settore scientifico disciplinare CHIM/07 Fondamenti Chimici delle Tecnologie 

Prof. Andrea CANESCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/07) 

Prof.ssa Silvia LICOCCIA, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD 

CHIM/07) 

Prof. Roberto PAOLESSE, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD 

CHIM/07) 

Dipartimento di Lettere e Filosofia: due posti 

Settore concorsuale 10/G1 Glottologia e Linguistica 

Settore scientifico disciplinare L-LIN/02 Didattica delle Lingue Moderne 

Prof.ssa Maria Rita MANZINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-LIN/01) 

Prof. Annibale ELIA, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD L-LIN/01) 

Prof. Massimo VEDOVELLI, Ordinario, Università per Stranieri di Siena (SSD L-LIN/02) 

Settore concorsuale 11/C5 Storia della Filosofia 

Settore scientifico disciplinare M-FIL/06 Storia della Filosofia 

Prof. Giuseppe D’ANNA, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore - Milano (SSD M-

FIL/06) 

Prof. Francesco PIRO, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD M-FIL/06) 

Prof. Giovanni BONACINA, Ordinario, Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” (SSD M-

FIL/06) 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini”: un posto 

Settore concorsuale 01/A3 Analisi Matematica, Probabilità e Statistica Matematica 

Settore scientifico disciplinare MAT/05 Analisi Matematica 

Prof. Andrea CIANCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/05) 

Prof. Salvatore Angelo MARANO, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD MAT/05) 

Prof. Daniele DEL SANTO, Ordinario, Università degli Studi di Trieste (SSD MAT/05) 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica: due posti 

Settore concorsuale 05/H2 Istologia  

Settore scientifico disciplinare BIO/17 Istologia  

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 9169) dal 6 al 21 agosto 2019



 
 

 

 

5 

 

Prof. Daniele BANI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/17) 

Prof.ssa Silvia PAROLINI, Ordinario, Università degli Studi di Brescia (SSD BIO/17) 

Prof. Roberto DI PRIMIO, Ordinario, Università Politecnica delle Marche (SSD BIO/17) 

Settore concorsuale 06/B1 Medicina Interna 

Settore scientifico disciplinare MED/09 Medicina Interna 

Prof. Domenico PRISCO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/09) 

Prof. Walter AGENO, Ordinario, Università degli Studi dell’Insubria (SSD MED/09) 

Prof. Stefano TADDEI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/09) 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino: un 

posto 

Settore concorsuale 06/G1 Pediatria Generale, Specialistica e Neuropsichiatria 

Infantile 

Settore scientifico disciplinare MED/38 Pediatria Generale e Specialistica 

Prof. Carlo DANI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/38) 

Prof. Giacomo FALDELLA, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD MED/38) 

Prof. Alberto VERROTTI DI PIANELLA, Ordinario, Università degli Studi dell’Aquila (SSD 

MED/38) 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio”: un posto 

Settore concorsuale 06/N1 Scienze delle Professioni Sanitarie e delle Tecnologie 

Mediche Applicate 

Settore scientifico disciplinare MED/50 Scienze Tecniche Mediche Applicate  

Prof. Lucio GNESSI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD MED/50) 

Prof. Giuseppe LEMBO, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 

MED/50) 

Prof. Daniele TORELLA, Ordinario, Università degli Studi di Catanzaro (SSD MED/50) 

Dipartimento di Scienze della Terra: un posto 

Settore concorsuale 04/A2 Geologia Strutturale, Geologia Stratigrafica, 

Sedimentologia e Paleontologia 

Settore scientifico disciplinare GEO/03 Geologia Strutturale 

Prof. Lorenzo ROOK, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/01) 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 9169) dal 6 al 21 agosto 2019



 
 

 

 

6 

 

Prof. Alessandro Maria MICHETTI, Ordinario, Università degli Studi dell’Insubria (SSD 

GEO/03) 

Prof. Andrea Marco ZANCHI, Ordinario, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD 

GEO/03) 

Dipartimento di Scienze Giuridiche: un posto 

Settore concorsuale 12/E1 Diritto Internazionale 

Settore scientifico disciplinare IUS/13 Diritto Internazionale 

Prof. Francesco SALERNO, Ordinario, Università degli Studi di Ferrara (SSD IUS/13) 

Prof.ssa Paola GAETA, Professor of International Law, Graduate Institute of International 

and Developments Studies - Ginevra  

Prof.ssa Laura PINESCHI, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD IUS/13) 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa: due posti 

Settore concorsuale 07/A1 Economia Agraria ed Estimo 

Settore scientifico disciplinare AGR/01 Economia ed Estimo Rurale 

Prof. Donato ROMANO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/01\) 

Prof. Paolo SCKOKAI, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore – Piacenza (SSD 

AGR/01) 

Prof.ssa Cristina Anna Maria SALVIONI, Ordinario, Università degli Studi di Chieti-Pescara 

(SSD AGR/01) 

Settore concorsuale 13/A2 Politica Economica 

Settore scientifico disciplinare SECS-P/02 Politica Economica  

Prof. Giulio CIFARELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/02) 

Prof. Pierluigi SACCO, Ordinario, Università IULM - Milano (SSD SECS-P/02) 

Prof.ssa Daniela VURI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD SECS-

P/02) 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali: un posto 

Settore concorsuale 14/B2 Storia delle Relazioni Internazionali, delle Società e delle 

Istituzioni Extraeuropee 

Settore scientifico disciplinare SPS/06 Storia delle Relazioni Internazionali 

Prof. Leopoldo NUTI, Ordinario, Università degli Studi di Roma Tre (SSD SPS/06) 

Prof. Massimiliano GUDERZO, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD SPS/06) 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 9169) dal 6 al 21 agosto 2019



 
 

 

 

7 

 

Prof. Guido SAMARANI, Ordinario, Università degli Studi “Ca’ Foscari” Venezia (SSD 

SPS/14) 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali: due 

posti 

Settore concorsuale 07/B2 Scienze e Tecnologie dei Sistemi Arborei e Forestali 

Settore scientifico disciplinare AGR/05 Assestamento Forestale e Selvicoltura 

Prof.ssa Susanna NOCENTINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/05) 

Prof. Federico MAGNANI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD AGR/05) 

Prof. Roberto TOGNETTI, Ordinario, Università degli Studi del Molise (SSD AGR/05) 

Settore concorsuale 07/I1 Microbiologia Agraria 

Settore scientifico disciplinare AGR/16 Microbiologia Agraria 

Prof. Mario TREDICI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/16) 

Prof.ssa Maria Maddalena DEL GALLO DI ROCCAGIOVINE, Ordinario, Università degli 

Studi dell’Aquila (SSD AGR/16) 

Prof. Diego MORA, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD AGR/16) 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo: due posti 

Settore concorsuale 10/C1 Teatro, Musica, Cinema, Televisione e Media Audiovisivi 

Settore scientifico disciplinare L-ART/08 Etnomusicologia 

Prof. Ignazio MACCHIARELLA, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD L-ART/08) 

Prof. Giovanni GIURIATI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza (SSD L-

ART/08) 

Prof.ssa Mariagrazia FANCHI, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore – Milano 

(SSD L-ART/06) 

Settore concorsuale 11/A3 Storia Contemporanea 

Settore scientifico disciplinare M-STO/04 Storia Contemporanea 

Prof. Fulvio CONTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-STO/04) 

Prof.ssa Carlotta SORBA, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD M-STO/04) 

Prof. Rolf PETRI, Ordinario, Università degli Studi “Ca’ Foscari” Venezia (SSD M-STO/04) 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Il termine perentorio di quindici 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 9169) dal 6 al 21 agosto 2019

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html


 
 

 

 

8 

 

giorni per eventuali istanze di ricusazione ai sensi dell’art. 10 del “Regolamento per la 
disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati” di cui al D.R. 466/2019, decorre 
dal giorno di pubblicazione del presente decreto di nomina o dal giorno in cui il candidato ha 
potuto avere conoscenza della causa di ricusazione, purché anteriormente alla data della 
prima riunione della Commissione.  

bb/Firenze, 6 agosto 2019 

                                                                                         F.to Il Pro Rettore Vicario  

                                                                              Prof.ssa Vittoria Perrone Compagni 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 9169) dal 6 al 21 agosto 2019




